Д Е П А Р Т А М Е Н Т О Б Р А З О В А Н И Я И Н А У К И
Б Р Я Н С К О Й О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ

г.Брянск

Об итогах регионального этапа
Всероссийского конкурса
им. В.И. Вернадского в 2022 году

В соответствии с приказом департамента образования и науки Брянской
области от 22.09.2021 г. № 1354, планом работы государственного
автономного учреждения дополнительного образования «Брянский областной
эколого-биологический центр» был проведен региональный этап
Всероссийского конкурса им. В.И.Вернадского.

Для участия в Конкурсе было представлено 66 исследовательских работ
учащихся образовательных организаций.

Оргкомитет отмечает высокий уровень исследовательских работ,
представленных учащимися Брянского, Климовского, Красногорского,
Унечского районов, Стародубского муниципального округа, г. Брянска.

Вместе с тем некоторые авторы исследовательских работ не учли
требований Положения о конкурсе: цели и задачи не соответствуют
заявленной проблеме и изучаемой теме; нет владения методикой
исследования, наличия собственных данных, анализа, выводов, отсутствуют
практическая значимость и новизна исследований. Некоторые работы
заимствованы из источников, на которые нет ссылок.

Проведение регионального этапа Всероссийского конкурса
им. В.И.Вернадского показал перспективы и значимость духовно-
нравственного, экологического и интеллектуального развития школьников
посредством приобщения к традициям российской научной школы.

Рассмотрев итоги регионального этапа Всероссийского конкурса
им. В.И.Вернадского»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить решение жюри об итогах регионального этапа Всероссийского
конкурса им. В.И.Вернадского в соответствии с Приложением №1.
2. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области
победителей и призеров регионального этапа Всероссийского конкурса
им. В.И.Вернадского по решению жюри.
3. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области
педагогических работников, подготовивших победителей и призеров

регионального этапа Всероссийского конкурса им. В.И.Вернадского согласно
Приложению №2. ^
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя директора департамента образования и науки Брянской области
Н.В.Чернякову.

Директор департамента Е.В.Егорова

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу № Ч
от Рй.

РЕШЕНИЕ ЖЮРИ
об итогах регионального этапа

Всероссийского конкурса им. В.И.Вернадского.

Рассмотрев итоги регионального этапа Всероссийского конкурса
им. В.И.Вернадского, жюри приняло решение:

I. Определить следующих победителей и призеров:

в номинации «народная культура»:
Швед Дарья, учащаяся 11 класса МБОУ «Шкрябинская
средняя общеобразовательная школа» Стародубского
муниципального округа, автор работы «Правда о Быстрице»
(руководитель - Пусь В.М.);
Глушакова Карина, учащаяся 8 класса МОУ - Средняя
общеобразовательная школа с.Писаревка Унечского района,
автор работы «Особенности традиционной народной кухни
с.Писаревка Унечского района» (автор - Родина J1.C.);
Сафонов Кирилл, учащийся 11 класса МБОУ Любовшанская
средняя общеобразовательная школа Красногорского района,
автор работы «Моя родная деревня» (руководитель -
Свинтицкая С.И.);

в номинации «география и биология»:
не присуждалось;
Андросова Анастасия, учащаяся 11 класса МБОУ
Климовская средняя общеобразовательная школа №2, автор
работы «Влияние музыки на сохранность витамина С в
некоторых фруктах и овощах» (руководитель - Сусоколова
О . В . ) ;

Герасина Ксения, Герасина Мария, учащиеся 7 класса МБОУ
«Свенская средняя общеобразовательная школа №1»
Брянского района, авторы работы «Разнообразие и свойства
почв моего посёлка» (руководитель - Зубова А.А.);

в номинации «лингвистика. Человек в современном мире»:
1 место - не присуждалось;
2 место - Саакян Армонд, учащийся 9 класса МБОУ «Гимназия №5»

г.Брянска, автор работы «Как относятся подростки к

1 место

2 место

3 место

1 место
2 место

3 место

национальному вопросу»(руководитель - Легоцкая B.C.);
Крыловская Юлия, Мышьякова Диана, Тябокина Дарья,
учащиеся 9 класса МБОУ «Гимназия №5» г.Брянска, авторы
серии работ (руководитель - Легоцкая B.C.);

в номинации «медицина и здоровье»:
не присуждалось;
Протасов Егор, учащийся 9 класса МБОУ «Шкрябинская
средняя общеобразовательная школа» Стародубского
муниципального округа, автор работы «Влияние меди на
регулирование артериального давления» (руководитель -
Поддубная Н.Г.);
Ковалева Анастасия, учащаяся 9 класса МБОУ Климовская
средняя общеобразовательная школа №1, автор работы
«Влияние уровня загазованности территории на число
заболеваний органов дыхательной системы» (руководитель -
Шайдукова М.П.).

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу № J'5LI
от Q^'OJ.JUOJL^

Список педагогических работников,
подготовивших победителей и призеров регионального этапа

Всероссийского конкурса им. В.И.Вернадского.

1. Зубова Анна Александровна, учитель биологии и географии МБОУ
«Свенская средняя общеобразовательная школа №1» Брянского района;

2. Легоцкая Вера Сергеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ
«Гимназия №5» г.Брянска;

3. Поддубная Нина Георгиевна, учитель химии МБОУ «Шкрябинская
средняя общеобразовательная школа» Стародубского муниципального
округа;

4. Пусь Владимир Михайлович, учитель общественных дисциплин МБОУ
«Шкрябинская средняя общеобразовательная школа» Стародубского
муниципального округа;

5. Родина Лариса Сергеевна, учитель географии и биологии МОУ
Средняя общеобразовательная школа с.Писаревка Унечского района;

6. Свинтицкая Светлана Ивановна, учитель русского языка и литературы
МБОУ Любовшанская средняя общеобразовательная школа
Красногорского района;

7. Сусоколова Оксана Валентиновна, учитель биологии и химии МБОУ
Климовская средняя общеобразовательная школа №2;

8. Шайдукова Марина Павловна, учитель биологии и географии МБОУ
Климовская средняя общеобразовательная школа №1.